
















 

 

拟建 I 号露天采场 

 

拟建工业场地及排土场 

 

拟建 V 号矿体地下开采场地 

 

马尾松群系样方点 

 

拟建 II 号露天采场 

 

拟建 IV 号矿体地下开采场地 

 

鱼塘河 

 

白栎、枫香群系样方点 

原民采采空区 

工业场地 

排土场



 

 I

目  录 

 

前  言...............................................................................................................1 
[...]
一体化过滤器调节池 



 

 75

 

 

 

 

 

图 6－3   评价提出：“中和调节+混凝沉淀+一级曝气+一级锰砂过滤+消毒”处理工艺示意图 

⑶露天采场废水处理工艺的可行性分析 

含悬浮物废水的处理流程决定于净化水的回用途径和运行费用，当

处理后净化水作为矿山生产用水时，一般采用混凝沉淀处理即可。 

处理方法 1，一体化净水器处理工艺技术，净化效果较好，可有效

去除废水中铁等污染物，工艺较复杂，建设及运行费用相对较高。 

处理方法 2，“中和调节+混凝沉淀+一级曝气+一级锰砂过滤+消毒”

处理工艺，根据露天采场废水类比水质，混凝剂选择使用聚合氯化铝，

矿坑水处理站投资较低，运行费较低，但占地面积较大，管理相对复杂。 

由于本项目露天采场废水属酸性高含悬浮物采矿废水，处理的主要

目的是中和 pH 并去除废水中悬浮物、Fe、Mn，适宜采用混凝沉淀+曝气

处理工艺，因此，评价推荐采用处理方法 2，即“中和调节+混凝沉淀+

一级曝气+一级锰砂过滤+消毒”处理工艺。为保证去除铁、锰等污染物，

应控制中和池 pH 值在 8.0～8.5，使废水中和时铁形成氢氧化物，经沉淀

后再过滤去除。本项目前期露天采场废水及后期地下开采矿坑水共用一

座矿坑水处理站进行处理，故该矿坑水处理站规模 720m3/d，满足前期露

采雨季积水及后期地下开采最大涌水量处理要求。根据《水污染治理工

程技术导则》，调节池宜设置搅拌系统，定期清掏；混凝沉淀池的设计应

符合 GB50013 的规定，宜优先选用机械絮凝池和水力旋流絮凝池；过滤

池构造、滤料组成等设计参数应按照 GB50013、GB/T50335 的规定确定；

消毒设施和有关建筑物的设计，应符合 GB50013 的有关规定，连接各处

理构筑物间输水、输泥管线的布置应遵循管线长度最短、水头损失最小、

便于清通的原则。 

采场防尘洒水等 

消毒 污泥

回收利用
污泥浓
缩压滤

滤液 

采场

积水 清 
水池 

调节池 
混凝 
沉淀池 

混凝剂 

曝气池

锰砂

滤池集水坑 

泵 

石 灰 



 

 76

露天采场废水采用以上工艺进行处理后 SS 去除率 90%，COD 去除

率 70%、石油类去除率 50%、氨氮去除率 60%、Fe 去除率 94%、Mn 去

除率 95%，处理后的露天采场废水水质达到《铝工业污染物排放标准》

(GB25465－2010)表 2 直接排放限值要求（Fe 达到《贵州省环境污染物

排放标准》（DB52/864－2022）表 1 直接排放限值；Mn 达到《污水综合

排放标准》（GB8978－1996）一级标准），全部回用，不外排。 

矿坑水处理站总投资约 100 万元，其中土建工程 30 万元，设备及安

装工程 70 万元。处理成本 0.58 元/吨（其中电费 0.18 元、药剂费 0.11 元、

人工费 0.09 元、折旧费 0.20 元），矿坑水处理成本适中。 

⑷露天采场废水处理运行中应注意的问题 

矿山正式投产后应对其露天采场废水水质、水量进行监测，根据实

际积水量适当调整处理规模，若采场废水 pH、SS、Fe、Mn 浓度变化较

大时，应相应增减中和、曝气和过滤处理工序，确保处理站正常运行。 

⑸处理站污泥的利用 

矿坑水处理站年产生污泥量 13.6t，任其流失，不仅污染环境，还浪

费资源。这类污泥中含 Al2O3较高，可以作矿石回收利用。 

6.3.2 工业场地雨季淋滤水处理 

工业场地采取硬化措施，并设置淋滤水收集沟及淋滤水池(容积

20m3)，雨季淋滤水经收集后引入矿坑水处理站处理并回用。 

6.3.3 排土场雨季淋滤水处理 

排土场设计建设截、排水沟及淋溶水池(容积 100m3)，雨季淋滤水经

收集后引入矿坑水处理站处理并回用于场地防尘洒水。 

6.3.4 生活污水的处理 

前期露天开采生活污水产生量 1.5m3/d，生活污水经化粪池收集后用

作场地绿化用水，不外排。 

6.3.5 露天采场洗车废水处理 

各露天采场内分别设置 30m3 洗车池收集运矿车辆轮胎冲洗废水后

循环利用，不外排。 



 

 77

6.3.6 露天采场实行雨污分流 

露天采场实行雨污分流，场外雨水进入截水沟后外排；场内雨水收

集后进入集水池，泵提至工业场地内矿坑水处理站处理后回用，不外排。 

6.4 后期地下开采水污染防治措施可行性分析与水资源利用 

6.4.1 后期矿坑水特点及处理 

⑴本项目矿坑水特点 

由于矿坑水通常受采掘工作的影响较大，一般含有大量的矿、岩粉

等悬浮物以及少量 Fe、Mn 等污染物。水质类比监测结果表明，矿坑水

为酸性废水，SS 浓度超过《铝工业污染物排放标准》(GB25465－2010)

表 2 直接排放限值要求，Fe 浓度超过《贵州省环境污染物排放标准》

(DB52/864－2022) 表 1 直接排放限值，因此，矿坑水处理主要对 SS、Fe

去除及对 pH 进行调节。 

⑵矿坑水处理技术选择 

本项目前期露天采场废水及后期地下开采矿坑水共用一座矿坑水处

理站进行处理，处理站采用“中和调节+混凝沉淀+一级曝气+一级锰砂

过滤+消毒”处理工艺(见图 6－3)，设计规模 720m3/d，满足最大涌水量

(661m3/d)处理要求。 

⑶矿坑水处理工艺的可行性分析 

本项目矿坑水采用以上处理工艺处理后 SS 去除率 90%，COD 去除

率 70%、Fe 去除率 94%、Mn 去除率 95%。矿坑水处理达到《铝工业污

染物排放标准》(GB25465－2010)表 2 直接排放限值要求(Fe 达到《贵州

省环境污染物排放标准》(DB52/864－2022)表 1 直接排放限值；Mn 达到

《污水综合排放标准》（GB8978－1996）一级标准)，出水水质中 SS 含

量≤30mg/L。部分处理达标的矿坑水经消毒后回用于坑内凿岩及防尘用

水、地面生产系统防尘用水、工业场地绿化、浇洒道路用水和运矿车辆

轮胎冲洗补充水，剩余进入排放水池后与外排生活污水一同经管道外排。 

⑷矿坑水处理运行中应注意的问题 

矿坑水水质采用类比资料，矿山正式投产后应对其矿坑水水质及水



 

 78

量进行监测，根据矿坑水中 pH、SS、Fe、Mn 浓度变化较大时，应相应

增减中和、曝气和过滤处理工序，确保矿坑水处理设施正常运行。 

⑸处理站污泥的利用  

后期地下开采期间矿坑水处理站年产生污泥 21.7t，污泥中主要含矿

石及岩屑，作为矿石回收利用。 

矿坑水处理站产生的污泥应进行减量化、稳定化、无害化和资源化

处理与处置，污泥处理构筑物和设备的设置应符合 GB50014 的规定。 

6.4.2 工业场地雨季淋滤水、洗车废水处理 

各工业场地采取硬化措施，并设置淋滤水收集沟及淋滤水池(容积均

为 20m3)，严禁场地淋滤水外排。工业场地雨季淋滤水经收集后引入矿

坑水处理站处理并回用。IV、V 号矿体地下开采场地雨季淋滤水分别经

场地淋滤水池收集、沉淀后用于防尘洒水，不外排。 

IV、V 号矿体地下开采场地内分别设置 30m3洗车池收集运矿车辆轮

胎冲洗废水后循环利用，不外排。 

6.4.3 生产、生活污废水的处理 

后期地下开采期间生活污水产生量 32.5m3/d，其中食堂污水及机修

废水分别经隔油池处理后与其余生活污水混合进入工业场地生活污水处

理站处理，该处理站采用一体化污水处理设施(A2/O 工艺)处理，处理规

模 36m3/d，处理站工艺流程见图 6－4。 

 

 

 

 

 

图 6－4   后期地下开采生活污水处理站工艺流程示意图 

该污水处理工艺集初沉、接触氧化、除磷脱氮、二沉于一体，处理

达到《铝工业污染物排放标准》(GB25465－2010)表 2 直接排放限值后进

入排放水池后与外排矿坑水一同经管道排入鱼塘河(苟江水库坝下)。 

浴室等废水 

粪便污水和生

活污水 化粪池 

食堂废水 隔油池 

定期外运 污泥浓缩干化

一体化

处理装置调节池 外排排放水池 



 

 79

生活污水处理站污泥(1.8t/a)送当地环卫部门认可的地点处置。 

后期地下开采期间生活污水采用上述处理工艺处理后，SS、COD、

NH3-N、TP、BOD5的去除率分别为 87.5%、87.5%、60%、75%和 50%，

完全能保证项目后期地下开采生活污水处理后 COD≤30mg/L、SS≤

30mg/L、NH3-N≤8mg/L、TP≤1mg/L、TN≤15mg/L。因此，本项目后

期地下开采期间生活污水的处理效果是有保证的，处理工艺可行。 

生活污水处理站投资 20 万元，其中土建工程 10 万元，设备及安装

工程 10 万元。处理成本 0.60 元/吨(电费 0.20 元、材料费 0.40 元)。 

6.4.4 工业场地实行雨污分流 

各工业场均实行雨污分流，场外设置截水沟，雨水进入截水沟后外

排；场内雨水经收集、处理后回用，不外排。 

 



 

 80

第七章   环境空气现状及影响评价 

 

7.1 环境空气质量现状调查与评价 

7.1.1 环境空气质量达标区判定 

评价选取 2022 年为评价基准年。根据遵义市生态环境局 2023 年 1

月发布的《遵义市环境质量月报(2022 年 12 月)》，播州区环境空气质量

较好，六参数监测项目全部达到《环境空气质量标准》(GB3095－2012)

二级标准，年平均优良率 98.9%，属环境空气质量达标区。播州区 2022

年环境空气质量现状见表 7－1。 

表7－1   播州区环境空气质量现状评价表 （单位：μg/m3，CO为mg/m3） 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 标准指数 达标情况 

SO2 年平均 12 60 0.20 

NO2 年平均 13 40 0.32 

PM10 年平均 40 70 0.57 

PM2.5 年平均 28 35 0.80 

CO 24 小时平均 1.0 4 0.25 

O3 日最大 8 小时值平均 120 160 0.75 

达标 

7.1.2 环境空气质量现状监测 

⑴监测布点 

贵州海美斯环保科技有限公司 2023 年 2 月 14 日～20 日对拟建工业

场地中心(A1)和南西侧矿区外 2000m 桅杆坝村寨(A2)环境空气质量现状

监测。环境空气监测点位见表 7－2 及图 6－1。 

表 7－2   环境空气监测点位基本信息 

监测点位坐标（国家 2000）/m 
监测点名称 

X Y 
监测因子 监测时段 

相对场 
地方位 

相对工业

场地距离/m

A1 3036211.66 36386936.36 TSP 20223.2.14~2023.2.20 / / 

A2 3034262.78 36385413.12 TSP 20223.2.14~2023.2.20 SW 2000 

⑵监测项目 

TSP 24 小时平均浓度。 

⑶监测频次 

一期监测，连续 7 天，TSP 每日连续采样 24 小时。 

⑷分析方法 



 

 81

按《环境空气质量标准》(GB3095－2012)表 3 进行。 

7.1.3 环境空气质量现状评价 

表 7－3   监测点环境空气中 TSP 日平均浓度监测结果及分析 

TSP 
监测点编号 日期 

24h 平均浓度(μg /m³) 标准指数 超标倍数 超标率 

2023.2.14 68 0.23 / / 

2023.2.15 70 0.23 / / 

2023.2.16 65 0.22  / / 

2023.2.17 62 0.21 / / 

2023.2.18 60 0.20  / / 

2023.2.19 59 0.20  / / 

A1 

2023.2.20 65 0.22 / / 

2023.2.14 70 0.23  / / 

2023.2.15 74 0.25 / / 

2023.2.16 67 0.22  / / 

2023.2.17 67 0.22 / / 

2023.2.18 65 0.22  / / 

2023.2.19 61 0.20 / / 

A2 

2023.2.20 71 0.24  / / 

GB3095－2012 二级 ＜300 

从表 7－3 可见，矿区附近环境空气 TSP 达到《环境空气质量标准》

(GB3095－2012)二级标准要求，评价区环境空气质量现状较好。 

7.2 大气污染源调查 

7.2.1 污染源调查 

本项目露天采场及排土场扬尘等会对环境产生一定影响。 

7.2.2 污染源调查清单 

本项目为新建项目，无现有及拟被替代污染源，新增污染源主要为

I 号露天采场、II 号露天采场和排土场，均为面源，各面源参数调查清单

表见 7－4。 

表7－4   露天采场及排土场面源参数表 

面源各顶点坐标(2000)/m 
编号 名称 

X Y 
面源海拔

高度/m
面源有效排

放高度/m
年排放小

时数/h
排放 
工况 

TSP排放速率 
/( kg/h) 

3036094.98 36386530.93
3036133.47  36386466.56
3036171.08 36386425.55
3036242.97 36386422.81
3036290.03 36386437.86
3036338.96 36386473.31
3036437.62 36386514.83
3036505.22 36386562.56
3036525.29 36386635.89

1 

I 
号 
露 
天 
采 
场 

3036522.36 36386676.42

+952 ～
+1012 

2.5 2400 正常工况 0.34 



 

 82

3036338.60 36386324.84 
3036349.61 36386333.23 
3036361.07 36386341.96 
3036355.97 36386345.87 